АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№27
от «06» мая 2019 года

О внесении изменений в постановление администрации Береславского сельского поселения от 13 марта 2019 года №10 «Об утверждении положения о порядке принятия и учета выморочного имущества»
Руководствуясь статьей 125, частью 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  N 131-ФЗ от 01.01.2001 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Береславского сельского поселения,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 1.5 Положения о порядке принятия и учета выморочного имущества, утвержденного постановлением администрации Береславского сельского поселения от 13.03.2019 года №10 следующие изменения:
«1.5 Выморочное имущество в виде расположенных на территории поселения жилых помещений (в том числе жилых домов и их частей), право собственности на которое зарегистрировано в установленном порядке, включается в жилищный фонд социального использования».
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Береславского сельского поселения  и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Береславского

Сельского поселения:

О.М. Горюнова

Приложение к Постановлению

Администрации Береславского СП

№ 10  от 13.02.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ И УЧЕТА ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения, земельного участка и расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимости, а также  доля в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества, переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Береславского сельского поселения (далее - Положение), разработано в соответствии с ч. 2 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Береславского сельского поселения, в целях осуществления полномочий по приему выморочного имущества, перешедшего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Береславского сельского поселения, обеспечения надлежащего учета указанного имущества и контроля за его сохранностью.

1.2. К выморочному имуществу относятся расположенные на территории Береславского сельского поселения жилые помещения, земельные участки и расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимости, а также  доля в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества (далее - выморочное имущество), принадлежавшие гражданам на праве собственности и освободившиеся после их смерти, в случае если у умершего гражданина отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

К жилым помещениям относятся: жилой дом (часть жилого дома), квартира (часть квартиры), комната в коммунальной квартире.

1.3. Выявление выморочного имущества на территории Береславского сельского поселения, оформление документов для получения свидетельства о праве на наследство, а также оформление документов в целях регистрации права муниципальной собственности на выморочное имущество осуществляет уполномоченный специалист Администрации Береславского сельского поселения (далее - уполномоченный специалист).

1.4. Документом, подтверждающим право муниципальной собственности поселения на наследство, является свидетельство о праве на наследство, выдаваемое нотариальным органом. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется.

1.5. Выморочное имущество в виде расположенных на территории поселения жилых помещений (в том числе жилых домов и их частей), земельных участков, право собственности, на которое зарегистрировано в установленном порядке, включается в жилищный или земельный фонд социального использования.

2. ВЫЯВЛЕНИЕ, ОФОРМЛЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

2.1. В случае выявления факта смерти гражданина, имевшего на праве собственности недвижимое имущество, при наличии фактов, свидетельствующих об отсутствии у умершего наследников, уполномоченный специалист в течение 10 календарных дней с момента выявления факта смерти гражданина, направляет запросы в:

органы нотариата о наличии или отсутствии открытых наследственных дел;

учреждения ЗАГСа для получения свидетельства (справки) о смерти;

2.3. В срок после 6 месяцев со дня смерти гражданина, имеющего недвижимое имущество на праве собственности, Администрация Береславского сельского поселения организует осуществление осмотра внешнего состояния объекта и составляет акт обследования. В случае возможного свободного доступа внутрь осматриваемого объекта недвижимого имущества в акте обследования отражается сведения о внутреннем состоянии такого объекта.

2.4. При наличии фактических признаков, позволяющих оценить обследованный объект как выморочное имущество, уполномоченный специалист в 30-дневный срок со дня составления акта обследования принимает меры по установлению наследников на указанное имущество, в том числе:

а) обеспечивает размещение  в средствах массовой информации объявления о необходимости явки лица, считающего себя наследником  или имеющим  на него право, в течение 1 месяца со дня публикации объявления, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица в отношении указанного объекта будут приняты меры по обращению его в муниципальную собственность;

б) обеспечивает получение выписки из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах, их ограничениях, обременении на объект недвижимого имущества  и земельный участок, на котором расположен такой объект, его границах;

в) обеспечивает получение выписки из реестровой книги, выдаваемой органом, осуществляющим технический учет объектов недвижимости, о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества и земельный участок, на котором расположен такой объект;

г) направляет запросы в органы учета государственного федерального имущества о наличии объекта в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта РФ о правовой принадлежности объекта;

2.5. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника имущества, обладающего признаками  выморочного имущества, установленные ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации,  уполномоченный специалист по месту нахождения выморочного имущества направляет нотариусу по месту открытия наследства заявление об открытии наследственного дела. Для заведения наследственного дела на выморочное имущество уполномоченный специалист представляет нотариусу следующие документы:

2.5.1. Копию свидетельства (справку) о смерти гражданина, выданного учреждением ЗАГС, или копию решения суда о признании недвижимого имущества выморочным.

2.5.2. Правоустанавливающий документ на выморочное имущество или его копию, оформленную в установленном порядке.

2.5.3. Выписку из домовой книги и финансовый лицевой счет на выморочное имущество, если таковым является жилое помещение (долю жилого помещения).

2.5.4. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую внесение в реестр записи о праве собственности умершего гражданина на выморочное имущество.

2.5.5. Выписку из поземельной книги или реестровой книги, выданную органом, осуществляющим технический учет объектов недвижимости, о наличии или отсутствии правообладателя на выморочное имущество

2.5.6. Копию доверенности представителя администрации Береславского сельского поселения  на право оформления принятия наследства от имени Береславского сельского поселения.

2.5.7. и другие документы (при наличии)

Перечень документов может быть скорректирован нотариусом, исходя из особенностей конкретного наследственного дела.

  2.6. В случае отказа нотариуса  в выдаче свидетельства о праве на наследство либо отказа в заведении наследственного дела на выморочное имущество в связи с отсутствием возможности представления необходимых документов Администрация Береславского сельского поселения обращается в суд с иском о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на это имущество.

2.7. В течение 7 календарных дней с момента выдачи нотариусом свидетельства о праве на наследство по закону или удовлетворения требования о признании имущества выморочным, а также признания права муниципальной собственности на это имущество и вступления соответствующего решения суда в законную силу уполномоченный специалист:

1) обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества;

2) после получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности Администрация поселения готовит проект постановления о включении объекта в реестр муниципального имущества;

3) в 3-дневный срок обеспечивает включение указанного объекта недвижимого имущества в реестр муниципального имущества.

  2.8. Оплата расходов, связанных с получением свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество, производится за счет средств бюджета Береславского сельского поселения, предусмотренных на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества.

2.9. С целью освобождения жилого помещения от вещей и последующего его ремонта администрация Береславского сельского поселения по месту нахождения выморочного имущества создает комиссию для описи имущества, находящегося в жилом помещении, после чего принимает решение о его утилизации или передаче на хранение.

КОПИЯ ВЕРНА:

Заместитель главы администрации

Береславского сельского поселения
О.М. Горюнова

стр. 1 из 1
стр. 2 из 2